

Gazeta Krakowska.

Wychodzi codziennie oprócz niedziel
świąt uroczystych w drukarni
STANISŁAWA GIESZKOWSKIEGO.

N^o 206.

Kwartalnie kosztuje złotych sześćnaście
miesięcznie złotych sześć.

PIĄTEK 10 Września 1847 roku.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Bar. do 0° R. w miar. paryż.	Stop. ciepła podł. Reau.	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska na powietrzu i inne uwagi
7	6 ^m 27 ^o 4 ^m 591 ⁺ 8.	53.	89	Zachodni	slaby	Pochmurno
	2 061 ⁺ 16.	15	38	Wschodni	„	Deszcz
	10 015 ⁺ 8.	43	79	PPn. Zachodni	„	„
8	6 27 3 ^m 186 ⁺ 5.	9 2.	99	PI Zachodni	slaby	„
	2 4 478 ⁺ 10.	9 3.	35	ZPI. Zachodni	„	Chmurno
	10 5 561 ⁺ 6.	4 3.	13	Zachodni	„	Pogoda z Chmurami

Wiadomości krajowe.

— Wiedeń 1 Września. —

Dziś po południu Najjaśniejsi Państwo wrócili ze swej podróży do Styrii i udali się zaraz do Schönbrunn. N. Cesarzowa matka odjechała do Ischl a J. C. W. Arcyksiążę Ludwik, namiestnik Cesarza, wróci z tamąd dopiero jutro wieczór. Xiążę Metternich nie wyjechał jeszcze z Wiednia.

— Peszt 29 Sierpnia. —

J. C. W. Arcyksiążę Stefan przybył tu wczoraj *incognito* na statku parowym i zajął mieszkanie w zamku królewskim w Budzie; że zaś przybycie to dniem pierwój nastąpiło, a już naprzód oświadczone, iż dostojny gość nie życzy, aby go uroczyście przyjmowano, wyprawiono mu na dniu 29 o godzinie 9 wieczór serenadę śród radosnych okrzyków. Nazajutrz nowy Palatyn królestwa przyjmował hołdy wszystkich Stanów, które się odbyły z największą świetnością, przepychem w narodowych kostiumach, z najwyższym uniesieniem radości niezliczonego ludu i widocznym rozczuleniem Arcyksięcia, odpowiadającego na mowy do niego miane w węgierskim czystym języku.

Wiadomości zagraniczne.

— Prussya. —

Dokończenie szczegółowego aktu oskarżenia przeciw Ludwikowi Mierosławskiemu.

W dniu 12 stycznia przybyli do Krakowa i tam Mierosławski odbył natychmiast konferencyę z deputowanym sprzyśięzionym Królestwa Polskiego Lissowskim, z kapitanem Czechowskim i z Janem Tysowskim, cod o przegotowaniu jakie miały mieć miejsce względem Galicyi, Krakowa i Królestwa Polskiego. Ułożył woj-

skowe i polityczne instrukcye i wyjaśnił obecnym naczelnikom sprzyśiężenia ogólny plan działań, który w tamiecznych prowincjach miał wykonać Wysocki i Bobiński.

W dniu 18 nastąpił wybór członków rewolucyjnego rządu narodowego. W tym dniu także naznaczone termin ogólnego wybuchu powstania na 21 lutego.

Na drugim posiedzeniu z 22 stycznia, poddyktował Mierosławski Kosińskiemu i Tysowskiemu dane przez Komitet Centralny instrukcye dla władz rewolucyjnych, nakazując przygotowanie odpisów i rozdanie tychże. Egzemplarz tych instrukcyi spisany sympatycznym atramentem na 10 kartkach, obejmujący instrukcye dla komisarzy i dla oficerów okręgowych, zabranym został później u Mierosławskiego i znajduje się N^o 93 w liście annexów oznaczony. Poświadczony odpis i tłumaczenie tegoż znajduje się w Vol. V, karta 95 a. f. akt.

Na innym posiedzeniu 24 stycznia, hrabia Wiesiołowski złożył oskarżonemu sprawozdanie o stanie rzeczy w Galicyi i dokonany tam przygotowaniach, poczem Mierosławski nawzajem uwiadomił go o ogólnym stanie rzeczy i o wydanych postanowieniach. Zarazem uzyskał zamianę pomiędzy hrabią Wiesiołowskim a Tysowskim; ten ostatni objął bowiem posadę członka rządu narodowego za Galicyę, a hr. Wiesiołowski wielkorządztwo Galicyi.

Przed opuszczeniem Krakowa, oskarżony zwrócił uwagę związkowych na potrzebę zebrania jak najrychlejszych znacznych sum pieniężnych, uzyskał wysłanie do Wersalu 12,000 fr., nakoniec przejrzał kilka miejsc, w których broń i amunicyę ukryte były.

Uwiadomiwszy Komitet Centralny, iż rząd narodowy został zainstalony i że teraz każdy powinien się udać na naznaczone mu miejsce, w dniu 28 stycznia wrócił do Poznania. Tam

przybywszy, zajął najęte dlań przy mieszkaniu nauczyciela Leciejewskiego pokoje.

Wiktor Kurnatowski oddał mu przybyłe dlań mapy, plany, papiery, mające związek z rewolucyjnym przedsięwzięciem. W tym czasie posłał oskarżony zebrane przez komitet finansowy za pośrednictwem Liebella 10.000 franków do Wersalu, dla sprowadzenia olicerów i 1000 egzemplarzy regulaminu wojskowego do Wielkiego Xięstwa Poznańskiego; polecił Wolniewiczowi, Anastazemu Radońskiemu i Adolfowi Malczewskiemu zebrać jeszcze więcej pieniędzy, przygotowania dokonane przejrzyć i złożyć mu o tém raport.

Wówczas zebrał się prawie wszyscy członkowie Związku na wyższych dowódców przeznaczeni u Mierosławskiego, by otrzymać od niego bardziej szczegółowe instrukcje o funkcjach im powierzonych.

W dniu 1 i 2 zjawili się posłani przez Heltmanna do Litwy, architekt Röhr, porucznik landweru Magdziński i Władysław Dzwonkowski. Röhrowi powierzono dowództwo pierwszego zaciągu z Litwy, Magdzińskiemu podobnie dowództwo na Żmudzi; obydwom dokładnie dał instrukcje Mierosławski o działaniach, jakie wykonać mają. Dzwonkowskiemu polecił wywołać powstanie i zebrać powstańców w Królestwie na lewym brzegu Wisły.

Magdzińskiemu oddał instrukcje sympatycznym atramentem pisane i proklamacje, oraz konieczną mapę specjalną. Te pisma zabraniami zostały następnie przy aresztowaniu w Menlu współoskarżonego Szyszyłowicza. Mierosławski jednak twierdzi, że te instrukcje podrobionemi były.

Na toż samo zgromadzenie wezwał także oskarżony właściciela dóbr, Bronisława Dąbrowskiego, którego na wiosnę w 1845 r., w czasie swego pobytu u Łackiego i panny Emilli Szczanieckiej, zjednął dla Towarzystwa Demokratycznego. Dąbrowski miał objąć dowództwo w Królestwie Polskiem na prawym brzegu Wisły. W obecności Dzwonkowskiego, Magdzińskiego i Röhra otrzymał Dąbrowski stosowne instrukcje, a później Magdziński wręczył mu mapę specjalną i piśmienne polecenia.

Mierosławski dalej przyspieszał jak najmocniej odjazd Magdzińskiego, Röhra, Dzwonkowskiego i Dąbrowskiego.

W tymże samym czasie dawał instrukcje pułkownikowi Biesiekierskiemu, Władysławowi Kosińskiemu i Apolinaremu Kurnatowskiemu, którym oddał dowództwo w Prussach Zachodnich i Pleszewie nad działaniami, które wykonać mają.

Nakoniec przybył do Poznania jeszcze hrabia Ignacy Bniński, komisarz okręgu Wirzickiego, i otrzymał polecenie od oskarżonego, by pierwszy zaciąg swego okręgu poprowadził do Rogowa, wprzód jednak, by wy-

konał napad na Piłę, by mógł zabrać tamczyny zapas broni.

Wielką trudność znajdował Mierosławski w mianowaniu dowódcy korpusu rezerwowego, który się pod Bukiem miał skoncentrować. Przeczynał na to hrabiego Seweryna Mielżyńskiego i udał się w dniu 3 lutego do jego majątku Miłostaw, chcąc go nakłonić do przyjęcia; towarzyszył mu tam Władysław Wolniewicz. Nakłonił go jednak tylko do tego, iż z wszystkimi ludźmi, jakich zebrać zdoła w okręgu Wirzickim, pod Rogowem stanie i ruszy do Królestwa Polskiego. Wracając do Poznania, Mierosławski stanął w Winniej Górze u Bronisława Dąbrowskiego, ponieważ zaś go nie został, zostawił polecenie na piśmie, by ludzi, konie i sprzęty z dóbr swoich powierzył hr. Sewerynowi Mielżyńskiemu.

Oskarżony zamierzał jeszcze komisarzom wszystkich okręgów w Wiel. X. Poznańskiem specjalne dać instrukcje do powstania, a mianowicie do wykonania się mających działań wojskowych. Najprzód miało to nastąpić dla okręgów przeznaczonych do koncentracyjnego punktu Rogowa i Adolf Malczewski podjął się zwołać komisarzy w tym celu do Srebrnej Góry, majątku Mateusza Moszczeńskiego.

Sam oskarżony w dniu 6 lutego udał się pod nazwą Szatkowskiego, którą od czasu podróży do Krakowa nosił, do Swiniar majątku Józefa Rowińskiego i wypracowywał tam dla każdego z okręgów rządowego obwodu Bydgoszczy stosowne wojskowe instrukcje.

W dniu 8 listopada Mierosławski udał się do Srebrnej Góry, gdzie następnego dnia odbyło się ułożone zgromadzenie. Po ukończeniu tegoż, Mierosławski ułożył krótką instrukcję dla komisarzy okręgów Wagrowca, Czernichowa i Chodżiszyna, które im rozesłane być miały.

Oskarżony jeszcze dzień jeden zabawił w Srebrnej Górze, i pisał, zamknięty w swym pokoju, instrukcje dla południowych okręgów Wielkiego Xięstwa Poznańskiego. Mateusz Moszczeński sam przewiózł go do Swiniar. Tam Mierosławski w dniu 11 lutego dalej prowadził rozpoczętą pracę; w dniu 12 w południe chciał udać się do Kociołkowej Góry, albo do Twardowa, by tam zebrać komisarzy okręgów Wrzeszni, Szrody, Sremu, Krotoszyna, Pleszewa, Ostrowa i Ostrzeszowa, których Kurnatowski Apolinary miał wezwać, celem dania im instrukcji. Nareszcie zamierzył odbyć trzecią konferencję z komisarzami zachodnich okręgów w Poznaniu albo w Boku, by następnie udać się na swój posterunek wojskowy w Rogowie i tam rozpocząć działania wojenne.

Odjazd do Kociołkowej Góry był naznaczony na godzinę 1 po południu: trzy godziny wprzód Mierosławski został aresztowany. Udało mu się spalić gotowe już instrukcje dla południowych okręgów, również jak mapy Kurnatowskiego, przeznaczone dla tamczynych

kommissarzy i przesłane mu przez Leciejewskiego do Świniań, Znalezione zaś przy nim:

- 1) Mapę ołówkiem narysowaną na jedwabnym papierze wszystkich byłych prowincji polskich; sam Mierosławski ją rysował.
- 2) Mapę litografowaną W. X. Poznańskiego, na której wskazane są stanowiska wojsk pruskich.
- 3) Małą mapę okręgową W. X. Poznańskiego, ołówkiem narysowaną, wraz z spisem nazwisk miast okręgowych należących do punktów Buka, Pleszewa i Rogowa (Mogielna), wraz z wykazem imiennym osób, które, wedle aktu oskarżenia, miały objąć urzęda okręgowe.
- 4) Wykaz emigrantów z Poznania i Krakowa, do kraju przez oskarżonego wezwanych, przez niego samego sporządzony. Przyklepiona kartka obejmuje, wedle zeznania oskarżonego, nazwiska osób, których współdziałanie było najważniejszem.
- 5) Narysowaną ołówkiem mapę W. X. Poznańskiego, z oznaczeniem posterunków wojskowych, sporządzoną przez samego Mierosławskiego.
- 6) Mapę Poznania z cyfrowanemi znakami.

Ten akt oskarżenia odczytano Mierosławskiemu na posiedzeniu sądu kameralnego z dnia 3 sierpnia i na zasadzie tegóż badania prowadzono.

— Kolonia 4 Sierpnia. —

(Depesza telegraficzna). Traktat między Rosyą i Papieżem został zawarty. Pan Błudoff wraca do Petersburga.

— Paryż 1 Września. —

Union monarchique donosi, że Anglia ma zamiar zająć Ankonę i że o tem uwiadomiła gabinet francuzki; niektóre dzienniki zdają się przywiązywać wiarę do tej wiadomości, żaden jednak nie ręczy za jej wiarogodność.

Hr. Alfred Montesquieu, który sobie sam życie odebrał, jest teraz obok Praslina przedmiotem rozmowy i rozlicznych domysłów, był on ojcem 8 dzieci i miał za żonę córkę generała Peyron, który za swego życia zapłacił przed 20 laty 1,800,000 fr. było dług honorowy. Summę tę przegrał Montesquieu w karty na wieczorze u hr. Pozzo di Borgo.

Dziś dopiero udzielają dzienniki bliższą wiadomość o morderstwie usiłowanem przez xięcia Eckmühl na sobie, której był największą wdzięczność winien. Kobieta, na której życie godził była wdową konsula duńskiego w Pondichery w Indyach wschodnich. Tam się z nią poznał, dokąd dla wielkich długów z ojczyzny schronić się musiał. Wróciwszy z nią do Francji zawdzięczał jej zaspokojenie wszystkich wierzycieli i chciał się z nią żenić; ale jako marnotrawca oddany w kuratelę nie mógł jej pojąć za żonę. Powód do usiłowania morderstwa na kochance dotąd niewiadomy.

Sprawozdanie kanclerza xięcia Pasquier, dokumenta między Parów na wczorajszym posiedzeniu rozdane i dotąd tajony protokół zostały teraz ogłoszone i nie zostawiają żadnej wątpliwości co do morderstwa i samobójstwa Praslina, na którego myśl każdy się wzdyga.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 8 do dnia 9 Września.

Richelli Eugeniusz, Göttinger Józef, Bobrowska Honorata hr., Gerlich Józef, Suchodolski Kazimierz, Dunojowska Marya, z Galicyi; -- Pariser Adolf, Potocki Józef ob., z Polski; -- Sobiechowski Jan, Grobicki Andrzej, Loose Karol, Jarasch Maurycy, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Göttinger Józef, Richelli Eugeni; Repnin Wasil xiążę, do Galicyi.

Doniesienia Urzędowe.

Obwieszczenie.

Nro 4528.

CESARSKO KRÓLEWSKI

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU

Miasta Krakowa i Jego Okregu.

Podaje do powszechnej wiadomości, iż w Bórze C. K. Kommissaryatu Dystryktu Czernichów w dniu 21 b. m. i r. w godzinach przedpołudniowych, odbywać się będzie z mocy upoważnienia C. K. Rady Administracyjnej, z dnia 26 Sierpnia r. b. Nro 4817 publiczna głośna *in plus* licytacja na sprzedaż pozostałego niedopalonego drzewa z Leśniczawki w Mnikowie, od kwoty złotych polskich 70, oszacowaniem objętej, rozpoczynająca się. Chęć prze-

to licytowania mający zaopatrzeni w *vadium* w kwocie złotych polskich 20, w terminie i miejscu wyżej wspomnionem znajdować się winni. Warunki tej licytacji zamieszczają się: 1^o Utrzymujący się przy licytacji, wylicytowaną kwotę natychmiast złoży na ręce C. Król. Kommissarza Dystryktu Czernichów i 2^o Po zatwierdzeniu aktu licytacji przez Ces. Kr. Radę Administracyjną, zakupiony Materyał w dui 14 z dotychczasowego miejsca usunie.

Kraków dnia 6 Września 1847 r.

Przewodniczący

MAIEWSKI.

(1r.)

Za Sekretarza A. Golembowski.

Nr. 6208 D. W.

CESARSKO KRÓLEWSKI

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Podaje do powszechnej wiadomości, że w myśl rozporządzenia C. K. Rady Administracyjnej Cywilnej z dnia 26 Sierpnia r. b. N. 4800 odbędzie się Publiczna *in minus* licytacja przez sekretne deklaracje na ręce Przewodniczącego w Wydziale do dnia 16 b. m. i r. do godziny 1 z południa składać się mające, na wypuszczenie w przedsiębiorstwo dania poręczy w ulicy Krupniczej nad brzegiem koryta roboczego rzeki Rudawy. Cena dolicytacji w kwocie złotych polskich 240 naznacza się. Na *vadim* każdy z pretendentów złoży w C. K. Kassie Głównej kwotę złotych polskich 30, która złożenie to na wierzchu opieczętowanej Deklaracji poświadczy. Warunki i kosztorys w Biórach C. Kró. Wydziału przejrzane być mogą.

Wzór do Deklaracji.

Stosownie do obwieszczenia Ces. Król. Wydziału Spraw Wewnętrznych i Policyi z dnia 6 Września 1847 r. N. 6208 składam niniejszą deklaracją, iż odbudowaniu nowych poręczy w ulicy Krupniczej przy brzegach koryta roboczego rzeki Rudawy za kwotę: (wyrzucić literami) podejmuje się przyjmując warunki przedsiębiorstwa tego dotyczące przezemnie przejrzane i zrozumiane (data, podpis i miejsce zamieszkania).

Kraków d. 6 Września 1847 r.

Przewodniczący w Wydziale

K. Hoszowski.

Referendarz L. Wolff.

Nr. 18,056.

Concurs

Auf der Staatsherrschaft Drohobycz in Samborer Kreise ist die Stelle eines Wirthschafts-Amtschreibers erster Klasse, mit welcher der Gehalt von jährlichen Zwei Hundert Fünzig Gulden, dann der Genuß eines Deputats von Fünf n. ö. Klaftern harten Brügel- oder weichen Scheiter holzes und die unentgeltliche Wohnung verbunden ist; und bei dem Wirthschaftsamt der Staatsherrschaft Dobromil im Sanoker Kreise die Rentamtschreibersstelle mit dem Gehalte von jährlichen Ein Hundert Fünzig Gulden, einem Deputate von jährlichen fünf n. ö. Klaftern harten Brügel oder weichen Scheiterholzes, und dem Genuße einer in einem Zimmer bestehenden Wohnung, in Erledigung gekommen.

Zur Bewerbung um diese Stellen, oder um einen andern aus Anlaß der Befehung der ersten auf einer Staats- oder Föndsherrschaft etwa in Erledigung kommenden Dienstposten gleicher oder minderer Kategorie wird der Concurs bis 20 September eröffnet.

Die Bewerber haben ihre Gesuche um die Wirthschaftsamtsschreibersstelle in Drohobycz bei der k. k. Cameral Bezirks-Verwaltung in Sambor und um die Rentamtschreibersstelle in Dobromil bei der Cameral-Bezirks-Verwaltung in Sanok im vorgeschriebenen Wege vor Ablauf der Concurs frist einzubringen und sich darin über ihre bis herige Verwendungs, Moralität und Dienstkenntnisse, dann über die Kenntniß der deutschen, polnischen oder einer der letztern verwandten slavischen Sprache anzuweisen.

Zugleich haben dieselben anzugeben ob und in welchem Grade sie mit einem der hiesigen Cameral Wirthschafts-Forst oder Bezirksverwaltungsbeamten verwandt oder verschwägert sind.

Von der k. k. galiz. vereinten Cameral-Verwaltung.

Lemberg den 8 August 1847.

Welche von Seite der k. k. Polizei Direktion zur allgemeinen Kenntniß gebracht wird.

Krakau am 4 September 1847.

J. N. GABRIEL.

CENY ZBOZA

Na targowicy publicznej w Krakowie w 3ch gatunkach praktykowane.

Dnia 6 i 7 Września 1847 roku	1. GATUNEK		2. GATUNEK		3. GATUNEK	
	od	do	od	do	od	do
	z. p.	z. p.	z. p.	z. p.	z. p.	z. p.
Krz. Pazenicy.	—	—	—	—	—	—
„ „ nowej...	—	45	—	41	—	37
„ Zyta star.	—	—	—	—	—	—
„ „ nowe.	—	30	—	28	—	26
„ Jęczmi. st.	—	—	—	—	—	—
„ „ nowe.	—	24	—	22	—	19 15
„ Owsa star.	—	—	—	—	—	—
„ „ nowe.	—	12	—	11	—	9 15
„ Grochu..	—	49 15	—	—	—	—
„ Kzepak letni	—	—	—	—	—	—
„ „ zimowy	—	40	—	—	—	—
„ Ziemi. no.	—	16	—	—	—	—
„ Konieczny	—	108	—	100	—	—

Centnar siana od zł. 3 gr. 4 do zł. 2 gr. 21. Cent-

tnar słomy od zł. 3 gr. — do zł. 2 gr. 8.

Spirytusu garniec z opłatą zł. 9 gr. —

Okowity „ „ od zł. — gr. — do zł. 7 gr. 21

Drożdży wanienka od złp. 12 do złp. 15

Jaj kurzyczech kopa złp. 2 gr. 15

Masła garniec od złp. — gr. — do złp. 9 gr. —

Kaszy Częstochowskiej miarka . . . zł. — gr. —

„ Pszennej „ „ . . . zł. 6 gr. 12

„ Perłowej piekanej „ od zł. 4 do gr. 8 zł. 5 gr. 6

„ Tatarskiej „ „ . . . „ „ 6 gr. 12

„ Jęczmiennej „ „ od zł. 3 gr. 18 do zł. 3 gr. 6

Mąki z pod kruszek miarka . . . zł. — „ —

Sporządzono w C. K. Biórze Kommissaryatu Targowego

Kraków dnia 7 Września 1847 r.

C. K. Kommissarz Targowy.

W. Dobrzański.